



联讯证券

NEEQ : 830899

联讯证券股份有限公司

LIANXUN SECURITIES CO.,LTD.

年度报告摘要

— 2018 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www. neeq. com. cn）及上海证券交易所（www. sse. com. cn）的年度报告全文。

1.2 公司董事会及其董事、监事会及其监事、公司高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

信息披露事务管理人/董事会秘书	苏锋
职务	副总裁兼董事会秘书
电话	0752-2119392
传真	0752-2119369
电子邮箱	sufeng@lxsec. com
公司网址	www. lxsec. com
联系地址及邮政编码	广东省惠州市惠城区江北东江三路 55 号广播电视新闻中心西面一层大堂和三、四层（邮政编码：516003）
公司指定信息披露平台的网址	www. neeq. com. cn www. sse. com. cn
公司年度报告备置地	广东省惠州市惠城区江北东江三路 55 号广播电视新闻中心西面一层大堂和三、四层

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期（末）	上期（末）	本期（末）比上期（末） 增减比例%
资产总计	14,129,832,457.01	16,201,751,812.00	-12.79%
归属于挂牌公司股东的净资产	4,758,075,026.35	4,932,860,455.34	-3.54%
营业收入	502,228,262.20	628,284,577.87	-20.06%
归属于挂牌公司股东的净利润	-143,522,120.92	21,516,013.42	-767.05%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-145,208,003.74	19,502,265.99	-844.57%
经营活动产生的现金流量净额	2,426,593,150.05	-1,897,032,226.90	227.92%

加权平均净资产收益率	-2.96%	0.43%	-
基本每股收益（元/股）	-0.05	0.01	-600.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.05	0.01	-
归属于挂牌公司股东的每股净资产（元/股）	1.52	1.58	-3.80%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	1,735,001,500	55.50%	0	1,735,001,500	55.50%
	其中：控股股东、实际控制人	-	-	-	-	-
	董事、监事、高管	0	0.00%	0	0	0.00%
	核心员工	-	-	-	-	-
有限售条件股份	有限售股份总数	1,391,173,020	44.50%	0	1,391,173,020	44.50%
	其中：控股股东、实际控制人	-	-	-	-	-
	董事、监事、高管	0	0.00%	0	0	0.00%
	核心员工	-	-	-	-	-
总股本		3,126,174,520	-	0	3,126,174,520	-
普通股股东人数		3,393				

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	昆山中联综合开发有限公司	493,874,336	0	493,874,336	15.80%	493,874,336	0
2	海口美兰国际机场有限责任公司	469,958,522	0	469,958,522	15.03%	469,958,522	0
3	大新华航空有限公司	158,551,959	0	158,551,959	5.07%	158,551,959	0
4	渤海租赁股份有限公司	133,813,000	18,789,000	152,602,000	4.88%	0	152,602,000
5	广州开发区金融控股集团有限公司	20,512,000	129,864,000	150,376,000	4.81%	0	150,376,000
6	北京银都新天地科技有限公司	145,891,577	0	145,891,577	4.67%	145,891,577	0
7	北京银利创佳	134,609,809	0	134,609,809	4.31%	0	134,609,809

	投资有限公司						
8	广东粤财投资控股有限公司	117,604,526	0	117,604,526	3.76%	117,604,526	0
9	陈海东	73,547,000	10,403,000	83,950,000	2.69%	0	83,950,000
10	北京物华盈智科贸有限公司	75,439,400	0	75,439,400	2.41%	0	75,439,400
	合计	1,823,802,129	159,056,000	1,982,858,129	63.43%	1,385,880,920	596,977,209

以上股东间相互关系说明：海口美兰国际机场有限责任公司、大新华航空有限公司、渤海租赁股份有限公司（曾用名为“渤海金控投资股份有限公司”）相互间存在关联关系。

上述股东中，报告期末除昆山中联综合开发有限公司（质押64,870,000股）、海口美兰国际机场有限责任公司（质押469,958,522股）、大新华航空有限公司（质押158,550,000股）、渤海租赁股份有限公司（质押152,602,000股）存在股份质押冻结外，其余股东不存在股份质押冻结的情形。

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系

截至报告期末，公司无控股股东及实际控制人。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

适用 不适用

1. 企业会计准则变化引起的会计政策变更

①本公司参照《财政部关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15号）和企业会计准则的要求编制2018年度财务报表，此项会计政策变更采用追溯调整法，本次变更对公司期初财务数据无影响。

②财政部于2017年度颁布了《企业会计准则解释第9号——关于权益法下投资净损失的会计处理》、《企业会计准则解释第10号——关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第11号——关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》及《企业会计准则解释第12号——关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》。公司自2018年1月1日起执行上述企业会计准则解释，执行上述解释对公司期初财务数据无影响。

2. 重要会计估计变更

报告期内无重要会计估计变更。

3. 重大会计差错更正

报告期内无重大会计差错更正。

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 不适用

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

□适用 √ 不适用

四. 公开发行债券情况

4.1 公开发行债券基本情况

债券名称	联讯证券股份有限公司公开发行 2016 年公司债券（第一期）	联讯证券股份有限公司公开发行 2017 年公司债券（第一期）
简称	16 联讯 01	17 联讯 01
代码	136884	143423
发行首日	2016 年 12 月 13 日	2017 年 11 月 28 日
到期日	2019 年 12 月 13 日	2020 年 11 月 28 日
债券余额	人民币 10 亿元	人民币 5.30 亿元
票面利率	4.19%	6.60%
还本付息方式	每年付息一次、到期一次还本，最后一期利息随本金一同支付。	每年付息一次、到期一次还本，最后一期利息随本金一同支付。
交易场所	上海证券交易所	上海证券交易所
发行对象	面向合格投资者	面向合格投资者
付息兑付情况	2018 年 12 月 13 日公司按时、足额支付自 2017 年 12 月 13 日至 2018 年 12 月 12 日期间的利息，利率 4.19%（含税），总付息金额为 41,900,000.00 元。	2018 年 11 月 28 日公司按时、足额支付自 2017 年 11 月 28 日至 2018 年 11 月 27 日期间的利息，利率 6.60%（含税），总付息金额为 34,980,000.00 元。
是否附加特殊条款	否	否

4.2 公司主要会计数据和财务指标

指标	2018 年	2017 年	变动幅度	主要变动原因
总资产（元）	14,129,832,457.01	16,201,751,812.00	-12.79%	-
归属母公司股东的净资产（元）	4,758,075,026.35	4,932,860,455.34	-3.54%	-
营业收入	502,228,262.20	628,284,577.87	-20.06%	-
归属于母公司股东的净利润	-143,522,120.92	21,516,013.42	-767.05%	营业收入下降，资产减值增加
息税折旧摊销前利润（元）	92,835,710.95	448,089,250.48	-79.28%	利润总额及利息支出减少
经营活动产生的现金流量净额（元）	2,426,593,150.05	-1,897,032,226.90	227.92%	减少了股票、债券和基金的持仓量，回购业务资金净流入增加，同时融出资金规模缩减
投资活动产生的现金流	-2,057,153,593.00	370,243,875.68	-655.62%	投资支付的现金增加

量净额（元）				
筹资活动产生的现金流量净额（元）	-460,949,746.89	-347,828,310.49	-32.52%	筹资流入减少
期末现金及现金等价物余额（元）	4,113,882,283.24	4,205,392,473.08	-2.18%	-
流动比率	1.31	1.58	-17.09%	-
速动比率	1.31	1.58	-17.09%	-
资产负债率	58.47%	62.13%	-5.89%	-
EBITDA 全部债务比	0.01	0.06	-83.33%	利润总额及利息支出减少
利息保障倍数	0.23	1.06	-78.30%	利润总额减少
现金利息保障倍数	25.16	-25.52	198.59%	经营活动产生的现金流量净额增加
EBITDA 利息保障倍数	0.38	1.14	-66.67%	利润总额减少
贷款偿还率	100%	100%	-	-
利息偿付率	100%	100%	-	-

4.3 重大事项情况

报告期内《公司债券发行与交易管理办法》第四十五条列示的重大事项发生情况如下：

重大事项	是否发生	临时公告披露时间	最新进展	对公司经营情况和偿债能力的影响
发行人经营方针、经营范围或生产经营外部条件等发生重大变化	否	-	-	-
债券信用评级发生变化	否	-	-	-
发行人主要资产被查封、扣押、冻结	否	-	-	-
发行人发生未能清偿到期债务的违约情况	否	-	-	-
发行人当年累计新增借款或对外提供担保超过上年末净资产的百分之二十	否	-	-	-
发行人放弃债权或财产，超过上年末净资产的百分之十	否	-	-	-
发行人发生超过上年末净资产百分之十的重大损失	否	-	-	-
发行人作出减资、合并、分立、解散及申请破产的决定	否	-	-	-
发行人涉及重大诉讼、仲裁事项或受到重大行政处罚	否	-	-	-
保证人、担保物或者其他偿债保障措施发生重大变化	否	-	-	-
发行人情况发生重大变化导致可能不符合公司债券上市条件	否	-	-	-
发行人涉嫌犯罪被司法机关立案调查，发行人董事、监事、高级管理人员涉嫌犯罪被司法机关采取强制措施	否	-	-	-
其他对投资者作出投资决策有重大影响的事项	否	-	-	-